

Section–C**2×20=40****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—स**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

10. Analyse the Rajasthani language and dialects.
राजस्थानी भाषा और बोलियों की विवेचना कीजिए।
11. Write an essay on festivals of Rajasthan.
राजस्थान के त्योहारों पर एक लेख लिखिए।
12. Describe Folk dances of Rajasthan.
राजस्थान के लोक नृत्यों का वर्णन कीजिए।
13. Explain the various Sanskars of the people of Rajasthan.
राजस्थान के लोगों के विभिन्न संस्कारों की विवेचना कीजिए।

DCT-02**December – Examination 2022****Diploma in Culture and Tourism
Examination****Traditions and Culture of the People of
Rajasthan Perspectives in Tourism****(State and Society)****Paper : DCT-02***Time : 3 Hours]**[Maximum Marks : 100*

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section–A**10×2=20****(Very Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Name *two* Khyats.
दो ख्यातों के नाम लिखिए।
- (ii) Name any *two* forts of Rajasthan.
राजस्थान के किन्हीं दो किलों के नाम लिखिए।
- (iii) Name *two* musical instruments of Rajasthan.
राजस्थान के दो वाद्ययंत्रों के नाम लिखिए।
- (iv) Define Lok Katha.
लोक कथा को परिभाषित कीजिए।
- (v) Who was Tejaji ?
तेजाजी कौन था ?
- (vi) What is Rupayan Institution ?
रूपायन संस्था क्या है ?
- (vii) What is Ravanahatha ?
रावणहठ क्या है ?
- (viii) Name *two* famous temples of Lord Shiva.
भगवान शिव के दो प्रसिद्ध मन्दिरों के नाम लिखिए।
- (ix) What do you know about Pabuji ?
पाबूजी के बारे में आप क्या जानते हैं ?
- (x) Write about Lok Kavya.
लोक काव्य के बारे में लिखिए।

Section—B

4×10=40

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

2. Describe Mandana Art of Rajasthan.
राजस्थान की माण्डना कला का वर्णन कीजिए।
3. Write a short note on Pushkar Fair.
पुष्कर मेले पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
4. Write a note on Sahariya Community.
सहारिया समुदाय पर एक टिप्पणी लिखिए।
5. What do you know about Jawahar Kala Kendra ?
जवाहर कला केन्द्र के बारे में आप क्या जानते हैं ?
6. Throw light on Makar Sankranti.
मकर संक्रांति पर प्रकाश डालिए।
7. Give an account of main museums of Rajasthan.
राजस्थान के प्रमुख संग्रहालयों का विवरण दीजिए।
8. Write a short note on City Palace of Udaipur.
उदयपुर के सिटी पैलेस पर एक लेख लिखिए।
9. Write a note on sports of the people of Rajasthan.
राजस्थान के निवासियों के खेलकूदों पर एक टिप्पणी लिखिए।